福建省教育厅文件

闽教职成〔2016〕30号

福建省教育厅关于公布第二批现代学徒制项目建设学校暨首批“二元制”技术技能人才培养模式改革试点项目学校的通知
各设区市教育局，平潭综合实验区教育局，省属职业院校，有关高等学校:

    根据《教育部关于开展现代学徒制试点工作的意见》、《福建省教育厅等五部门关于实施“二元制”技术技能人才培养模式改革试点的通知》（闽职成〔2016〕10号）和《福建省教育厅关于加快推进现代学徒制项目建设工作的通知》（闽职成〔2015〕41号）的工作部署，在各行业（企业）和职业院校申报基础上，经专家遴选确定2016年64个省级现代学徒制项目培育学校（见附件1）和首批43个“二元制”技术技能人才培养模式改革试点项目（见附件2），现予以公布。上述项目纳入省级现代学徒制项目库予以统一培育管理。为顺利推进项目试点建设，现就有关事项通知如下：

一、积极推进项目培育

各设区市要加强对项目学校的协调和管理，落实工作责任制，及时协调解决有关困难。要制订项目建设的扶持政策，通过财政资助、政府购买等措施，引导行业（企业）和职业院校积极推进现代学徒制项目建设和“二元制”技术技能人才培养模式改革试点，积极培育工作典型，推动项目顺利开展。为鼓励各院校进一步做好项目培育工作，我厅将下达专项资金予以奖补。

二、注重项目工作实效

各项目学校要结合工作实际，与合作企业共同研究制订《福建省现代学徒制项目建设/“二元制”技术技能人才培养模式改革试点工作任务书》和《福建省校企“二元制”协同育人专业人才培养方案》（以下简称《任务书》和《人才培养方案》，见附件3、4），于4月30日前报送我厅。《任务书》要针对项目实施实际，着力创新体制机制，明确目标、工作措施、进度安排、配套政策、保障条件、责任主体、风险分析和应对措施、预期效益以及推广价值等内容。《人才培养方案》要根据教育部和我省有关文件精神，突出校企二元主导协同育人理念，围绕服务经济社会发展和产业转型升级需求，构建以满足行业（企业）需求为导向的技术技能专业人才培养新机制。

三、强化项目监督管理

各设区市要对照各项目单位的《任务书》和《人才培养方案》，强化对项目过程的监督和管理，我厅将对实施情况进行抽查。对项目开展取得明显成效的项目单位，评选省级优秀项目，适时予以推广，并在招生政策、中高职贯通培养试点、重点项目安排等方面予以倾斜支持；对不能按照《任务书》和《人才培养方案》如期推进的，将撤销其省级现代学徒制项目称号和“二元制”高等职业教育单独招生资格。
附件：1.福建省第二批现代学徒制培育项目单位名单

          2.福建省首批“二元制”技术技能人才培养模式改革试点项目名单

          3.福建省现代学徒制项目建设/“二元制”技术技能人才培养模式改革试点工作任务书（表式）

          4.福建省校企“二元制”协同育人**专业人才培养方案（样式）
                                   福建省教育厅

                                  2016年4月19日

省教育厅职成处联系人：杨尊东，联系电话：87091261，电子邮箱：fjzcc@163.com。

附件1

福建省第二批现代学徒制培育项目名单
	序号
	组别
	学   校
	项  目
	合作单位

	1
	本   科

	闽南理工学院
	服装与艺术设计学院现代学徒制建设项目
	利郎（中国）有限公司

	2

	莆田学院
	旅游管理专业现代学徒制建设项目
	莆田三迪希尔顿逸林酒店有限公司

厦门国际航空港佰翔花园酒店

厦门扬邦国际旅行社

深圳远方国际旅游有限公司

	3

	厦门理工学院
	材料成型及控制工程现代学徒制建设项目
	厦门模具工程公共服务技术中心有限公司

厦门唯科模塑科技有限公司

	4

	福建师范大学协和学院
	通信工程专业现代学徒制建设项目
	福建国科信息科技有限公司

	5

	武夷学院
	基于“四双、四阶段”现代学徒制建设项目
	盛丰物流集团

	6

	福建商业高等专科学校
	服装设计专业现代学徒制建设项目
	福建福田服装集团有限公司

福建海峡服装有限公司

舞后新世纪轻纺（福建）有限公司

	7

	企业会计与税务专业现代学徒制建设项目
	福建通瑞税务师事务所有限公司

福建同人大有会计师事务所有限公司

福建弘华有限责任会计师事务所

	8

	厦门医学高等专科学校
	口腔医学技术现代学徒制建设项目
	厦门市仿真美义齿科技有限公司

厦门市鑫达兴义齿制作有限公司

	9
	高职

	福建船政交通职业学院
	计算机网络技术专业无线应用现代学徒制建设项目
	福建中锐网络科技有限公司

	10

	福建对外经济贸易职业技术学院
	动漫制作技术专业现代学徒制建设项目
	厦门布塔信息技术股份有限公司

	11

	福建卫生职业技术学院
	中药专业现代学徒制建设项目
	福州同春中药有限公司

	12

	眼视光技术专业现代学徒制建设项目
	东南眼科医院

	13

	福建信息职业技术学院
	机电自动化类专业现代学徒制建设项目
	富士康科技集团公司

福建骏鹏通信科技有限公司

	14

	福建艺术职业学院
	美术（木雕）专业现代学徒制建设项目
	莆田市腾晖工艺有限公司

	15

	福州软件职业技术学院
	多媒体技术专业（影视方向）现代学徒制建设项目
	福建华渔未来教育科技有限公司

福州天奇网络科技有限公司

	16

	计算机网络技术专业现代学徒制建设项目
	福建卓智网络科技有限公司

福州网力人力资源有限公司

福建中锐网络科技有限公司

	17

	福州职业技术学院
	网络专业人才现代学徒制建设项目
	福建星网锐捷通讯股份有限公司

福建中锐网络科技有限公司

福建金科信息技术股份有限公司

	18

	黎明职业大学
	建筑设备工程技术专业现代学徒制建设项目
	福建茂荣集团有限公司

泉州市视达电子工程有限公司

福建省渚港建工发展有限公司

	19

	湄洲湾职业技术学院
	应用化工技术专业现代学徒制建设项目
	福建申远新材料有限公司

	20

	闽北职业技术学院
	机电一体化技术专业现代学徒制建设项目
	南平德赛技术装备有限公司

华闽南配集团股分有限公司

南平市闽夷星光电器有限公司

	21

	闽江师范高等专科学校
	社会工作专业人才现代学徒制建设项目
	福州市鼓楼区政府

	22

	宁德职业技术学院
	机电设备先进制造专业现代学徒制建设项目
	福建立松金属工业有限公司

福建鑫久铝金压铸有限公司

福安市健龙汽车配件有限公司

福安市晨飞职业技能培训中心

	23

	高职食品生物技术专业（烘焙方向）现代学徒制建设项目
	福建贝吃乐食品有限公司

福安市思味特食品有限公司

	24

	泉州纺织服装职业学院
	电子商务现代学徒制建设项目
	厦门舜亚科技有限公司

厦门鑫慧电子商务有限公司

	25

	泉州工艺美术职业学院
	陶瓷艺术类专业现代学徒制建设项目
	德化陶瓷产业园区管理委员会

福建省佳美集团

德化聚益瓷雕工艺厂

德化县恒玉陶瓷艺术有限公司

德化县博友陶瓷艺术有限公司

德化县阳光工艺陶瓷有限公司

	26

	泉州光华职业学院
	鞋业智能化技术现代学徒制建设项目
	福建鸿星尔克体育用品有限公司

	27

	泉州理工职业学院
	汽车检测与维修技术专业现代学徒制建设项目
	泉州中营汽车服务有限公司

	28

	机械制造与自动化专业现代学徒制建设项目
	福建恒安集团有限公司

	29

	泉州医学高等专科学校
	高技能卫生检验人才现代学徒制建设项目
	东莞市中鼎检测技术有限公司

	30

	三明职业技术学院
	染整技术现代学徒制建设项目
	莆田市华峰工贸有限公司

	31

	厦门城市职业学院
	数控技术专业现代学徒制建设项目
	厦门大博医疗科技股份有限公司

	32

	厦门东海职业技术学院
	酒店管理专业现代学徒制建设项目
	厦门天鹅大酒店

	33

	厦门华天涉外职业技术学院
	旅游管理专业现代学徒制建设项目
	厦门荣航船务有限公司

	34

	装潢艺术设计专业现代学徒制建设项目
	厦门世纪峰设计装修工程有限公司

	35

	厦门南洋职业学院
	机电一体化技术、电气自动化技术专业现代学徒制建设项目
	厦门精奥自动化科技有限公司

	36

	厦门软件职业技术学院
	动漫设计与制作专业现代学徒制建设项目
	厦门云工场信息科技有限公司

厦门荧光文化传播有限公司

厦门世纪天游网络科技有限公司

	37

	软件技术专业现代学徒制建设项目
	厦门美亚中敏电子科技有限公司

雅马哈发动机(厦门)信息系统有限公司

福建分享网络科技有限公司

	38

	福建生物工程职业技术学院
	老年服务与管理专业现代学徒制建设项目
	福建上古健康产业发展有限公司

	39

	武夷山职业学院
	茶学专业现代学徒制建设项目
	武夷山道和茶业有限公司

	40

	漳州理工职业学院
	印刷媒体技术现代学徒制建设项目
	漳州吉马彩印有限公司

	41

	漳州职业技术学院
	化妆品技术专业现代学徒制建设项目
	青蛙王子（中国）日化有限公司

	42
	中职
	安溪茶业职业技术学校
	茶叶生产与加工专业现代学徒制建设项目
	日春股份公司

	43

	福鼎职业中专学校
	中餐烹饪与营养膳食专业现代学徒制建设项目
	福鼎国际大酒店

福鼎金九龙大酒店

温州瑞安新中欧大酒店

	44

	福建工业学校
	计算机动漫与游戏制作专业现代学徒制建设项目
	福州吴越动画工作室

	45

	福建航运学校
	“船舶水手/机工”专业现代学徒制建设项目
	福州宏毅达船务有限公司

莆田市海通劳务派遣有限公司

	46

	福建交通职业技术学校
	汽车运用与维修专业现代学徒制建设项目
	福建省汽车运输有限公司

	47

	福建经济学校
	计算机与数码产品维修专业现代学徒制建设项目
	北京奇立软件技术有限公司

中盈创信（北京）科技有限公司

	48

	福建经贸学校
	粮油食品加工专业现代学徒制建设项目
	泉州市皖研食品科技有限公司

	49

	物流服务与管理专业现代学徒制建设项目
	福建中邮物流有限责任公司泉州市分公司

	50

	福建理工学校
	机电技术应用专业现代学徒制建设项目
	福建奔驰汽车工业有限公司

	51

	福建商贸学校
	室内装饰现代学徒制建设项目
	福州龙腾建筑装饰工程有限公司

福州健辰装饰工程有限公司

	52

	美容美发与形象设计现代学徒制建设项目
	曼都国际股份有限公司

中国窈窕淑女美业集团有限公司

	53

	福州经济技术开发区职业中专学校
	汽车美容与装潢专业现代学徒制建设项目
	福建新奇特车业服务有限公司

	54

	惠安开成职业中专学校
	雕塑艺术设计专业现代学徒制建设项目
	福建省建明玉雕城（福建省泰豪石业发展有限公司）

	55

	集美轻工业学校
	制冷和空调设备运用与维修专业现代学徒制建设项目
	大金（中国）投资有限公司广州分公司

福建鑫通森机电设备安装服务有限公司

	56

	晋江华侨职业中专学校
	汽车运用与维修专业现代学徒制建设项目
	晋江中鑫之宝汽车服务有限公司

	57

	龙岩华侨职业中专学校
	汽车运用与维修专业现代学徒制建设项目
	龙岩闽盛丰田汽车销售服务有限公司

	58

	龙岩市农业学校
	畜牧兽医专业现代学徒制建设项目
	龙岩市双玉生态农业发展有限公司

	59

	湄洲湾职业技术学校
	连锁经营与管理专业现代学徒制建设项目
	福建复茂食品有限公司

	60

	珠宝玉石加工与营销专业现代学徒制建设项目
	莆田市泰扬工艺品有限公司

	61

	南安市工业学校
	模具制造技术专业现代学徒制建设项目
	福建闽安机械制造有限公司

福建信达机械有限公司

	62

	三明市农业学校
	汽车运用与维修专业现代学徒制建设项目
	福建新奇特车业服务股份有限公司

	63

	厦门信息学校
	优优汇联电商班现代学徒制建设项目
	厦门优优汇联信息科技有限公司

	64

	尤溪职业中专学校
	电子商务专业现代学徒制建设项目
	尤溪小虎网路科技有限公司

尤溪明兴源贸易有限公司

附件2

福建省首批“二元制”技术技能人才培养

改革试点项目名单

	序号
	院  校
	合作行业（企业）
	专  业

	1
	泉州轻工职业学院
	福建恒安集团有限公司、福建安踏集团有限公司
	机电一体化技术

	服装与服饰设计

	2
	福建林业职业技术学院
	华闽南配集团股份有限公司、福建省晋江市树辉鞋材有限公司、福建长庚新材料股份有限公司
	机械制造与自动化

	模具设计与制造

	3
	闽北职业技术学院
	福建南纺有限责任公司
	机电一体化技术

	4
	厦门东海职业技术学院
	雀氏(福建)实业发展有限公司
	电子商务

	厦门天鹅大酒店
	酒店管理

	5
	厦门医学高等专科学校
	厦门市仿真美义齿科技有限公司、厦门市鑫达兴义齿制作有限公司
	口腔医学技术

	6
	福建卫生职业技术学院
	福州同春中药有限公司
	中药学

	福州海王制药有限公司
	药学

	7
	黎明职业大学
	福建茂荣集团有限公司、泉州市视达电子工程有限公司、福建省渚港建工发展有限公司
	建筑设备工程技术

	泉州利荣包袋有限公司、泉州市一博旅游用品有限公司、福建省新时颖服饰工贸有限公司
	国际商务

	8
	福建生物工程职业技术学院
	福建上古健康产业发展有限公司、福建正祥敬养事业投资管理公司
	康复治疗技术

	福建新紫金医药有限公司、福建好安心大药房有限公司、福州大参林连锁药店有限公司、福州海王福药制药有限公司
	药学

	9
	福建水利电力职业技术学院
	福建恒安集团有限公司
	电气自动化技术

	福建省水利投资开发集团有限公司
	水利水电工程管理

	10
	福建信息职业技术学院
	南威软件股份有限公司、冠林电子有限公司、厦门立林科技有限公司
	建筑智能化工程技术

	福建三元达通讯股份有限公司、福建网胜通讯技术有限公司、福建元九通信技术有限公司、福建天海通信科技有限公司、福建网建通信工程有限公司
	通信技术

	11
	福州理工学院
	福建省国石文化艺术馆有限公司、集珍坊（福建）网络科技有限公司
	视觉传播设计与制作（工艺美术方向）

	12
	福州职业技术学院
	长乐市纺织行业管理办公室、福建省长乐市航港针织品有限公司、福建省鑫港纺织机械有限公司
	针织技术与针织服装

	福建鸿博股份有限公司
	广告设计与制作（特教方向）

	13
	湄洲湾职业技术学院
	莆田市寿山石雕行业协会
	宝玉石鉴定与加工

	三棵树涂料股份有限公司
	应用化工技术（涂料生产方向）

	14
	漳州科技职业学院
	漳州天福茶业有限公司、天福茶博物院
	茶树栽培与茶叶加工

	天福集团
	市场营销

	15
	漳州理工职业学院
	漳州吉马彩印有限公司
	印刷媒体技术

	漳州万利达生活电器有限公司
	应用电子技术

	16
	厦门城市职业学院
	厦门科拓通讯技术股份有限公司
	电子信息工程技术

	17
	三明职业技术学院
	石狮市六六八纺织科技有限公司、福建南纺有限责任公司、信泰集团、福建华峰新材料有限公司
	现代纺织技术

	福建台明铸管科技股份有限公司、福建三钢（集团）有限责任公司、福建思嘉环保材料科技有限公司
	机械制造与自动化

	18
	泉州工艺美术职业学院
	福建泉州顺美集团有限责任公司
	陶瓷设计与工艺

	雕刻艺术设计

	19
	闽西职业技术学院
	福建客家土楼旅游发展有限公司
	旅游管理

	20
	漳州职业技术学院
	腾睿（福建）电子商务有限公司漳州味电商园区漳龙物流园区
	电子商务

	漳州宾馆
	酒店管理

	21
	泉州海洋职业学院
	厦门华洋海事有限公司
	国际邮轮乘务管理

	22
	厦门演艺职业学院
	厦门闽南旅游文化产业有限公司
	舞蹈表演

	戏剧影视表演

	23
	宁德职业技术学院
	宁德新能源科技有限公司、福建鑫久铝金压铸有限公司、福安市裕兴机械有限公司、福安市健龙汽车配件有限公司
	机械制造与自动化

	24
	泉州纺织服装职业学院
	大帝集团
	服装与服饰设计

	福建东龙针纺有限公司
	染整技术

	25
	福建艺术职业学院
	莆田市腾晖工艺有限公司
	美术（木雕）

	福建省歌舞剧院
	表演艺术

附件3

福建省现代学徒制项目建设/

“二元制”技术技能人才培养模式改革试点
工作任务书

（表式）

	项目名称：

	项目类型：

	项目单位：                              （公章）

	主管部门：                               （公章）

	项目负责人：

福建省教育厅 制

填 写 要 求
一、请根据现代学徒制项目建设学校和“二元制”技术技能人才培养模式改革试点学校不同要求，分别进行填写。

二、项目类型分为：职业院校牵头项目、企业牵头项目。

三、请各牵头单位按照本任务书格式如实填写，每个专业项目填写一个任务书，工作周期为专业学制年限。

四、项目进度均须明确目标、可监测指标及资金安排;

五、本任务书请用A4纸双面打印，一式3份上报，电子版发至fjzcc@163.com。

1．项目基本情况
	牵头单位基本

信息
	法人

代表

信息
	姓名

	项目负责人信  息
	姓   名

	部门及职务

	联系电话

	联系电话

	传 真

	手机

	手  机

	E-mail

	通信地址

	邮 编

	合作企业基本信息
	企业名称
	（注：根据合作企业数，可适当增加栏目）
	成立时间

	主营业务

	所属行业

	注册资本

	年均产值

	项目负责人

	联系电话

	建设目标

	建设内容

	建设进度

	预期效益

2．项目建设进度安排表

	建设内容
	现有基础
	2017年 月

（预期目标、验收要点）
	2018年 月

（预期目标、验收要点）
	2019年 月

（预期目标、验收要点）

	1.

	1.

2.

3.

4.

……
	1.

2.

3.

4.

……
	1.

2.

3.

4.

……

	2.

	1.

2.

3.

4.

……
	1.

2.

3.

4.

……
	1.

2.

3.

4.

……

	……

3．项目投入资金安排表

	建设内容
	省级资金
	市、县（区）资金
	学校自筹资金

	金额
	到位时间
	金额
	到位时间
	金额
	到位时间

	1.

	2.

	……

	合计

单位：万元

 备注：各级资金按照实际到位情况填写。
 附件4

校企“二元制”协同育人XX专业人才培养方案
（样式）

一、专业代码：（按照教育部公布的专业目录确定）
二、培养目标：

三、学制安排：

四、合作企业：

五、职业岗位能力分析及资格证书要求：
（一）职业岗位能力分析

	序号
	职业岗位
	岗位描述
	岗位技能与素质要求

	1

（二）职业资格证书要求

六、学分学时分配及课程设置：

（一）学分、学时分配（见下表）

各 类 课 程 学 时 学 分 分 配 表

	课程类别
	学时数
	学分数
	学时数占比

	总学时
	理论学时
	实践学时

	基础素质课程（含思政课、职业素质、创新创业、岗位培训等）

	专业必修课

	专业实践课

	总 计

	100%

分配说明：本专业规定学生修满…学分准予毕业，其中必修课程最低学分为…学分，课程为…学分。本专业总学时共计…学时。实践教学总学时…学时。

（二）专业课程设置表（样式）

	课程类别
	序号
	课 程 名 称
	性质
	学分
	学时
	学时分配
	学 年 及 学 期

周 学 时 数

	理论
	实践
	一
	二
	三

	学时
	教学

场所
	师资配备
	学时
	教学

场所
	师资配备
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	基础素质课程
	1

	2

	3

	小计

	职业必修课
	1

	2

	3

	小计

	专业实践课
	1

	2

	3

	小     计

	学分/学时/周课时

合计

（填表说明：教学场所指在学校或企业、实施配备指授课教师是企业师傅或学校教师）

七、教学安排：（突出校企二元主导协同育人理念、强调弹性学制、工学交替、分时授课等特点）

八、成绩考核与毕业：

（一）成绩考核：（体现学徒自我评价、教师评价、导师评价、行业（企业）评价为核心的学徒学业成绩考核机制）

（二）毕业条件：（满足学分制、弹性学制要求等）

九、教材推荐 ：（应优先考虑校企联合开发校本、企本教材）

十、办学条件：

（一）专业指导委员会（应包含行业、企业、学校等各方代表）

（二）师资队伍情况（含企业师傅、学校导师配备情况）

	单位名称
	配 备 教 师 情 况

	姓名
	性别
	出生

年月
	职称/职务
	学历
	毕业院校及专业
	备注

（三）授课师资情况（含企业师傅与学校导师授课情况）

	课程名称
	配 备 教 师 情 况

	姓名
	性别
	出生

年月
	职称/职务
	学历
	毕业院校及专业
	备注

 (四)教学设施（应与教学安排相匹配）

1.校内实训设施设备

	序号
	名称
	实训设施设备
	备注

	1

	2

	3

    2.企业实训设施设备

	序号
	名称
	实训设施设备
	备注

	1

	2

	3

    （备注：各校在设计方案时，可根据“二元制”特点和工作实际，增减相关栏目）
(主动公开)

抄送：省教育考试院。
福建省教育厅办公室                   2016年4月20日印发